
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações......................................................................................................................................................................................................2 

Editais............................................................................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de Convênios.................................................................................................................................................................................................3 

 

           Porto Alegre, 26 de julho de 2018.    Edição n. 2424 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 26 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2424 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 249/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

ALTERAR 

- o nome da servidora Camila Goulart De Oliveira, para 
CAMILA GOULART DE OLIVEIRA HÜBERT, em face da 
prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de julho de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
SGA N. 588.000.111/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 29/2018 
 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo, CONHECER e, no 
mérito, DESPROVER os recursos interpostos pela empresa 
MARCOS ANDRÉ REICHERT & CIA LTDA., ADJUDICAR, 
em conformidade com os artigos 27 da Lei Estadual n. 
13.191/2009 e artigo 4º, inciso XXI, da Lei Federal n. 
10.250/2002, os lotes 04, 10 e 11 à empresa DEDETSET – 
Controle de Pragas e Vetores Ltda., o lote 05 à empresa 
MAICON JOSOÉ CASAGRANDE - ME e os lotes 14, 15 e 16 
à empresa CLAITON F. Pires & Cia Ltda. - EPP, bem como 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, em conformidade 
com os artigos 27 da Lei Estadual n. 13.191/2009 e artigo 4º, 
inciso XXII, da Lei Federal n. 10.250/2002. FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Federais n.

s
 8.666/93 e 10.520/02, Lei Estadual 

n. 13.191/09 e princípios administrativos.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de julho de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 070 /2017  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.081/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 53/2017 

 
CONTRATADA: ELEVADORES ALCER LTDA. – ME; 
OBJETO: Alterar a cláusula quinta – DO PREÇO, 
PAGAMENTO E REAJUSTE, para inclusão do item 5.2.3, 
conforme segue: “5.2.3 A Nota fiscal apresentada no decorrer 
do mês de prestação dos serviços, considerar-se-á 
protocolada no primeiro dia útil do mês subsequente.”; 
Prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 27 de julho de 2018 e Consignar a manutenção do 
valor mensal de R$ 547,00 (quinhentos e quarenta e sete 
reais), a contar da prorrogação.; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na 
cláusula décima terceira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de julho de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO N.01358.000.037/2018 
 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
RECURSOS HUMANOS – ABRH-RS; OBJETO: inscrição dos 
servidores Eduardo Montenegro, Eliandro Kunrath e Luciana 
Raffainer Osellame no curso “Rotinas em Administração de 
Pessoal”, a ser realizado nos dias 13 a 15 de agosto de 2018; 
VALOR TOTAL: R$ 3.003,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 24 de julho de 2018, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de julho de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 
 DE OBRA DE ENGENHARIA N. 170/2017 

 SGCON N. 02405.000.204/2017 
 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 
acrescer e suprimir materiais e serviços relativamente ao 
objeto do ajuste, resultando no acréscimo, ao preço total da 
avença, da quantia de R$ 31.969,33 (trinta e um mil, 
novecentos e sessenta e nove reais e trinta e três centavos) e 
Alterar a cláusula sexta – item 6.3.1 do instrumento contratual, 
passando valer o que segue: “6.3.1 As parcelas, a exceção da 
última, corresponderão aos serviços executados e medidos no 
período, de acordo com os custos unitários constantes da 
proposta da CONTRATADA, descontado de cada uma delas 
percentual de 7% a título de reserva para o recebimento 
definitivo”. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea 
“a” e “b”, e § 1º, da Lei Federal n. 8.666 /93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de julho de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.086/2018 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a designação de 
fiscal publicada no dia 19 de julho 2018 para fazer constar 
como fiscal do contrato n. 067/2018 o servidor  José Inácio 
Miranda Garcia e como fiscal substituto o servidor Cristiano 
Alberto krüger, e não como constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de Julho de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Convite n. 06/2018 (PGEA n. 00677.000.119/2018) Tipo: 
Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de 
manutenção no prédio-sede das Promotorias de Justiça da 
Comarca de Restinga Seca, conforme especificações 
constantes do Anexo I do Convite. Data e horário de 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 26 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2424 

 

Nº 001 

abertura: 10/08/2018, às 10 horas. Local: Rua General 
Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). 
Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e 
alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Porto Alegre, 25 de 
julho de 2018.  
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

EDITAL N. 123/2018 
Resultado do Edital n. 115/2018  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  
EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  

(DEMP 17/07/2018) 
  
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00433/2018-7, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 115/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
julho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  
INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00686.00092/2018-8 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO: 
Disponibilizar a adolescentes inseridas no programa de 
acolhimento institucional de Porto Alegre o acesso a uma 
política de saúde e de planejamento reprodutivo de maior 
eficácia e de longa duração (SIU Sistema Intrauterino 
Liberador de Levonorgestrel); CONVENENTES: Município de 
Porto Alegre; Hospital Materno Infantil Presidente Vargas; 
Hospital de Clínicas de Porto Alegre e BAYER S/A; CNPJS: 
92.963.560/0001-60; 29.979.143/0469-18; 87.020.517/0001-
20 e 18.459.628/0001-15; VALOR DO REPASSE: Não 
envolve transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de julho de 2018. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2018-07-26T08:58:14-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




